№1-82/2025

УИД 63RS0026-01-2025-000690-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 20 августа 2025 года 

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Бормотовой И.Е.

при секретаре судебного заседания Макаревич Д.Н., и.о. секретаря судебного заседания Никитиной И.В.,

с участием государственных обвинителей Хамрабаевой С.А., Лебедева Г.Н.

подсудимого ФИО1

защитника Поповой Л.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего ООО «

<

данные изъяты>» оператором поста управления стана горячей прокатки, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в марте 2025 года, но не позднее 05 часов 27 минут 19.03.2025, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в неустановленном следствием месте, умышленно, сорвал с произрастающих дикорастущих растений конопля - листья и стебли, которые в неустановленном следствием месте, в указанный период времени, с целью изготовления наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), положил на имевшуюся при нем сковороду, поставил данную сковороду на разведенный огонь, добавил заранее приготовленный ацетон и полученный раствор выпарил на сковороде, тем самым умышленно, незаконно изготовил и приобрел наркотическое средство, которое согласно справки эксперта №12 от 19.03.2025, согласно справки эксперта №13 от 19.03.2025, согласно заключения эксперта №229 от 01.04.2025, согласно заключения эксперта №230 от 01.04.2025 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 53,41 г., в крупном размере, после чего данное наркотическое средство для удобства потребления и дальнейшей перевозки разделил на три части и две части наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,51 гр. стал незаконно хранить при себе в одежде, а другую часть указанного наркотического средства общей массой 50,90 гр. стал незаконно хранить под аккумуляторной батареей, находившегося в его пользовании автомобиля марки ВАЗ 11183 регистрационный знак №. Данное наркотическое средство общей массой 53,41 гр., в крупном размере ФИО1 стал незаконно перевозить по различным субъектам Российской Федерации и впоследствии перевез без цели сбыта на участок местности, расположенный в районе 924 км автодороги «М-5 Урал» на территории Сызранского района Самарской области 

19.03.2025 примерно в 05 часов 03 минуты, находясь в районе 924 км автодороги «М-5 Урал» на территории Сызранского района Самарской области, сотрудниками ИДПС ОР ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Сызранское» автомобиль марки ВАЗ 11183 регистрационный знак № под управлением ФИО1 был остановлен.

19.03.2025 в 05 часов 33 минуты при производстве личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен в маленьком отделении верхнего кармана, надетых на нем брюк - сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала с находящимся внутри спрессованным веществом.

19.03.2025 в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 07 часов 30 минут по 07 часов 55 минут и в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 40 минут на участке местности, расположенном на 924 км автодороги «М-5 Урал» на территории Сызранского района Самарской области, сотрудником полиции с капота патрульного автомобиля марки ФИО2 регистрационный знак № было обнаружено и изъято: металлическая колба-брелок серебристого цвета с откручивающейся крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения, массой 0,08 гр., являющееся согласно заключения эксперта №229 от 01.04.2025 наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (масса указана согласно справки эксперта № 12 от 19.03.2025), а также изъят сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала с находящимся внутри веществом растительного происхождения массой 2,43 гр., являющееся согласно заключения эксперта №229 от 01.04.2025 наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (масса указана согласно справки эксперта № 12 от 19.03.2025). Указанные вещества ФИО1 перед проведением осмотра места происшествия выложил на капот патрульного автомобиля.

19.03.2025 в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 50 минут сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на специализированной стоянке по адресу: 

<

...> (примыкает с западной стороны к границе завода «Медицинское оборудование»), в автомобиле марки ВАЗ 11183 регистрационный знак №, изъятого и помещенного на указанную стоянку на хранение с 924 км автодороги «М-5 Урал» Сызранского района Самарской области - под аккумулятором, было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой типа «зип-лок» и с полоской красного цвета по верхнему краю горловины, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с комплементарной застежкой типа «зип-лок» и с полоской красного цвета по верхнему краю горловины, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта №230 от 01.04.2025 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 50,90 г. (масса указана согласно справки эксперта № 13 от 19.03.2025), а всего сотрудниками полиции у ФИО1 19.03.2025 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 53,41 г., в крупном размере, которое последний незаконно приобрел, хранил, перевозил и изготовил при вышеуказанных обстоятельствах, для личного употребления без цели сбыта. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса), в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, является наркотическим средством, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество массой 53,41 г. являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), соответствует крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по преступлению, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 подтверждается оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ его показаниями при допросе в качестве подозреваемого (л.д.62-67) и обвиняемого (л.д.196-199), из которых следует, что 18.03.2025 примерно в 10 часов 00 минут он выехал с центра реабилитации «Волгоград», находящегося в г. Волгоград, где проходил лечение по производственной травме – перелом тазобедренного сустава, управляя транспортным средством автомобилем марки «ВАЗ 11183» регистрационный знак №, принадлежащим его матери ФИО3, он направлялся в сторону г. Златоуст Челябинской области. Находясь в г. Волгоград он на различных участках местности собирал дикорастущую «коноплю», которую впоследствии в лесостепи на сковородке с использованием ацетона приготовил «коноплю» «химку», для собственного употребления, После приготовления сковородку он выкинул, а приготовленное наркотическое вещество сложил в полимерный пакет с застежкой «Zip - LocK», который положил в еще такой же пакет, а затем еще в такой же пакет. Данную упаковку с наркотическим веществом он положил под аккумулятор, часть же конопли находилась при нем для собственного употребления, в полимерной прозрачной упаковке из-под сигарет. 19.03.2025 примерно в 05 часов 30 минут, двигаясь на автомобиле по автодороге М-5 Урал на 924 км на территории Сызранского района Самарской области, его остановили сотрудники ГАИ. Сотруднику ГАИ показалось, что он находится в состоянии опьянения, он позвал второго сотрудника ГАИ, при этом спросив, имеет ли он незаконные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он пояснил, что не имеет таковых при себе и в транспортном средстве. Сотрудник полиции попросил выложить содержимое его карманов одежды надетой на нем на капот автомобиля, он выложил содержимое, а именно свой сотовый телефон марки «Redmi», банковскую карту Сбербанк МИР, карту лояльности аптеки «Фармаленд», колбу со следами вещества. Сотрудник полиции спросил, что за колба со следами вещества, он пояснил, что от конопли. Далее сотрудники полиции пригласили незаинтересованных лиц, при них он назвал свои данные, сотрудниками полиции всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции произвел его личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при нем в присутствии понятых, в ходе которого, в брюках в верхнем кармане, надетых на нем, в маленьком отделении был обнаружен полимерный прозрачный пакет из-под пачки сигарет с веществом внутри. В данном свертке находилась «конопля» для личного употребления. После этого был составлен соответствующий протокол, где все было записано верно и в котором все присутствующие расписались, в том числе и он. После этого на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа и сотрудником полиции в присутствии пригашенных понятых, были изъяты вышеуказанные принадлежащие ему предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. Далее был осмотрен участок дороги, на котором располагался его автомобиль. При осмотре автомобиля сотрудником полиции в бардачке было обнаружено приспособление в виде колбы, через которое он употреблял путем курения наркотическое вещество «марихуана» и следы вещества на пакетах, далее с панели приборов с пассажирской стороны был обнаружена банковская карта Сбербанка МИР. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Далее ему сотрудники ГАИ предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от которого он отказался, затем его доставили в отдел полиции. 19.03.2025 они вместе с сотрудниками полиции проехали на штраф стоянку по адресу: 

<

...> где следователем в присутствии понятых, был осмотрен его автомобиль марки «ВАЗ 11183». В присутствии понятых следователем ему был задан вопрос имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что имеются под аккумулятором автомобиля. В ходе осмотра сотрудником полиции под аккумулятором был обнаружен полимерный сверток с веществом бурого цвета внутри. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По данному факту следователем был составлен протокол, в котором все расписались. По поводу изъятого он пояснил, что данный изъятый пакет с застежкой типа «Zip - LocK» с веществом бурого цвета внутри «гашиш», принадлежит ему, и он приобрел его для личного употребления, изготовив путем варки с ацетоном на сковороде. 

Свидетель Свидетель №2 - дознаватель ОД МУ МВД России «Сызранское» пояснила в судебном заседании, что в марте 2025 года на 924 км автодороги «М-5 Урал» на территории Сызранского района сотрудниками ГИБДД был остановлен автомобиль марки ФИО5 под управлением ФИО6, у которого было обнаружено наркотическое вещество. Она выезжала на место преступления, делала осмотр места происшествия, изымала наркотическое средство. Также была изъята металлическая колба, сотовый телефон, банковские карты. Осмотр места происшествия был произведен с участием ФИО6 и незаинтересованных лиц, в начале которого были всем разъяснены их права и обязанности. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 от 14.04.2025, данных ею на предварительном следствии (т.1 л.д.147-150) видно, что перед началом проведения осмотра места происшествия ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту и хранению, а также добытые преступным путем вещества и предметы (оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества; наркотические, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества и т.п.). При этом ФИО1 заявил, что запрещенного у него ничего нет. При производстве осмотра места происшествия, а именно осмотра служебного автомобиля марки «ФИО2» р.з. № на его капоте было обнаружено: сотовый телефон марки «Redmi», с двумя сим-картами оператора сотовой связи «ТЕЛЕ-2» и «МТС», банковская карта в корпусе зеленого цвета Сбербанк «МИР», карта лояльности аптеки «Фармаленд», металлическая колба серебристого цвета со следами вещества темно-коричневого цвета, полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения, темно-коричневого цвета внутри. Далее обнаруженные на капоте служебного автомобиля ГАИ предметы были изъяты и упакованы и опечатаны. Все происходящее она зафиксировала с помощью фотосъемки. По данному факту ею был составлен соответствующий протокол, правильность составления, которого подтвердили своими подписями все присутствующие лица, в том числе и ФИО1 Далее ею в присутствии пригашенных понятых, водителя автомобиля «ФИО5» ФИО7, которым, как и всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, для проведения осмотра места происшествия был осмотрен участок автодороги на 924 км автодороги «М-5 Урал», на территории Сызранского района Самарской области на котором располагался автомобиль марки «ФИО5» регистрационный знак № регион. При осмотре места происшествия в бардачке вышеуказанного автомобиля было обнаружено: пакет из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором и красной полоской по верхнему краю внутри с аналогичным пакетом с двумя половинками колбы из прозрачного полимера со следами вещества, далее с панели приборов с пассажирской стороны была обнаружена банковская карта Сбербанка МИР. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Все происходящее она зафиксировала с помощью фотосъемки и составила протокол. 

Достоверность оглашенных показаний, свидетель Свидетель №2 подтвердила в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №6 пояснил в судебном заседании, что в середине марта 2025 года утром он проезжал по территории Сызранского района, его остановили сотрудники полиции, попросили подойти к автомобилю ГАИ. На капоте автомобиля лежали пакетики с каким-то веществом. Потом пригласили еще одного понятого. Сотрудники ГАИ проводили съемку, на месте был человек, который представился как ФИО6. Им всем были разъяснены права, потом уже они подошли к автомобилю ГАИ, где находились прозрачные пакеты с каким-то веществом и металлическая колба. Вещество было зеленоватого оттенка. Откуда на капоте взялись эти пакеты с веществом, он не знает.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 от 17.04.2025, данных им на предварительном следствии (т.1 л.д.158-161) видно, что перед началом проведения осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту и хранению, а также добытые преступным путем вещества и предметы (оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества; наркотические, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества и т.п.). При этом ФИО1 заявил, что запрещенного у него ничего нет. При производстве осмотра места происшествия, а именно осмотра участка автодороги «М-5 УРАЛ» в районе 924 км на территории Сызранского района, на котором располагался служебный автомобиль марки «ФИО2» регистрационный знак №, на его капоте были обнаружены сотовый телефон марки «Redmi» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «ТЕЛЕ-2» и «МТС», банковская карта в корпусе зеленого цвета Сбербанк МИР, карта лояльности аптеки, металлическая колба серебристого цвета со следами вещества темно-коричневого цвета, полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета внутри. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. Затем был осмотрен участок автодороги «М-5 УРАЛ» на 924 км на территории Сызранского района, на котором располагался автомобиль марки «ФИО5» регистрационный знак № регион. При осмотре места происшествия сотрудником полиции в бардачке вышеуказанного автомобиля были обнаружены пакет из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором и красной полоской по верхнему краю внутри с аналогичным пакетом с двумя половинками колбы из прозрачного полимера со следами вещества, далее с панели приборов с пассажирской стороны была обнаружена банковская карта Сбербанка МИР. Обнаруженное так же было изъято, упаковано и опечатано, был составлен протокол.

Достоверность оглашенных показаний, свидетель Свидетель №6 подтвердил в судебном заседании.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (том 1 л.д. 143-146) следует, что 19.03.2025 примерно в 07 часов 30 минут, он на своем личном автомобиле двигался в направлении гор. Самара, проезжая в районе 924 км автодороги «М-5» УРАЛ на территории Сызранского района Самарской области его остановили сотрудники ГАИ и попросил принять участие при проведении осмотра места происшествия. Он согласился. Перед началом проведения осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции попросил водителя автомобиля марки «ФИО5» регистрационный знак № представиться, на что он назвался ФИО1. Перед началом проведения осмотра места происшествия гр. ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту и хранению, а также добытые преступным путем вещества и предметы (оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества; наркотические, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества и т.п.). При этом ФИО1 заявил, что запрещенного у него ничего нет. При производстве осмотра места происшествия, а именно участка автодороги «М-5 УРАЛ» в районе 924 км на территории Сызранского района, на котором располагался служебный автомобиль марки «ФИО2» р.з. №, на его капоте были обнаружены сотовый телефон марки «Redmi», банковская карта Сбербанк МИР, карта лояльности аптеки, металлическая колба серебристого цвета со следами вещества темно-коричневого цвета, полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета внутри. Обнаруженные на капоте предметы сотрудником полиции были изъяты, упакованы и опечатаны. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Далее был осмотрен участок автодороги «М-5 УРАЛ» на 924 км на территории Сызранского района, на котором располагался автомобиль марки «ФИО5» регистрационный знак № регион. При осмотре места происшествия сотрудником полиции в бардачке вышеуказанного автомобиля были обнаружены пакет из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором и красной полоской по верхнему краю внутри с аналогичным пакетом с двумя половинками колбы из прозрачного полимера со следами вещества, далее с панели приборов с пассажирской стороны была обнаружена банковская карта Сбербанка МИР. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и был составлен протокол, в котором все расписались. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №3 (том 1 л.д. 134-137, 139-142) следует, что 19.03.2025 примерно в 11 часов 30 минут они были приглашены в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия на специализированной стоянке, расположенной на ул. Молодогвардейская г. Сызрани Самарской области. Перед началом проведения осмотра места происшествия всем были разъяснены их права и обязанности. Далее всех участвующих лиц предупредили об использовании сотрудником полиции при осмотре места происшествия видеофиксации. Сотрудник полиции предложил мужчине представиться, на что он назвался ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что вышеуказанный мужчина задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, на котором находился автомобиль марки «ФИО5» регистрационный знак № регион с участием ФИО1, кинолога ФИО12 В присутствии понятых сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что имеются - под аккумулятором автомобиля лежит полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «конопля». В ходе осмотра сотрудником полиции под аккумулятором был обнаружен полимерный сверток с застежкой типа «Zip - LocK», внутри которого находится полимерный сверток с застежкой типа «Zip - LocK», внутри которого находится полимерный сверток с застежкой типа «Zip - LocK» с веществом внутри темно-коричневого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По данному факту были составлены соответствующие документы, где все расписались. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (том 1 л.д. 131-132) следует, что 19.03.2025 примерно в 05 часов 30 минут, он на своем личном автомобиле марки «Лада Гранта» р.з. № со своим знакомым ФИО4, проезжая в районе 924 км автодороги «М-5» УРАЛ на территории Сызранского района Самарской области, были остановлены сотрудниками ГАИ, которые попросили их приять участие при проведении ими личного досмотра гр. ФИО1. Они согласились и подошли к патрульному автомобилю ГАИ марки «ФИО2» р.з. №, где стоял сотрудник полиции и ранее неизвестный мужчина. На капоте данного служебного автомобиля находился сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, банковская карта Сбербанка, скидочная карта, металлическая колба серебристого цвета со следами вещества, темно-коричневого цвета. Всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. Далее всех участвующих лиц предупредили об использовании при досмотре видеофиксации. Сотрудник полиции попросил данного мужчину представиться, на что он назвался ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра гр. ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту и хранению, а также добытые преступным путем вещества и предметы (оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества; наркотические, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества и т.п.). При этом ФИО1 заявил, что запрещенного у него ничего нет. При производстве личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при гр. ФИО1 сотрудниками полиции в брюках, надетых на последнем, а именно в правом верхнем маленьком кармане был обнаружен полимерный сверток, в котором находилось вещество зеленого цвета со специфическим запахом. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что последний ответил, что вещество называется «марихуана» и оно принадлежит ему для личного употребления. По факту досмотра гр. ФИО1 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 - инспектора ИДПС ОР ДПС 1 взвода Госавтоинспекции МУ МВД России «Сызранское» (том 1 л.д. 164-168) следует, что согласно постовой ведомости 18.03.2025 с 19 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 19.03.2025, он совместно с инспектором ОР ДПС 1 взвода ГИБДД МУ МВД России «Сызранское» лейтенантом полиции ФИО14 несли службу на патрульном автомобиле марки «ФИО2» государственный регистрационный знак №, с опознавательными знаками на закрепленном маршруте на 920-924 км автодороги М-5 Урал на территории Сызранского района Самарской области. 19.03.2025 примерно в 05 часов 03 минут, находясь на вышеуказанном маршруте патрулирования на 924 км автодороги М-5 Урал на территории Сызранского района Самарской области в области обеспечения безопасности дорожного движения ими было остановлено транспортное средство легковой автомобиль марки «ФИО5» регистрационный знак № под управлением водителя ФИО1. В автомобиле кроме водителя ФИО1 никого не было. При общении водитель ФИО1 нервничал, его поведение не соответствовало обстановке. Пояснил, что сейчас будет производиться досмотр транспортного средства, а именно автомобиля марки «ВАЗ 11183» регистрационный знак №, при этом спросил ФИО1 имеет ли он незаконные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он пояснил, что не имеет таковых при себе и в транспортном средстве. Он попросил выложить содержимое его карманов одежды надетой на нем на капот патрульного автомобиля, ФИО1 выложил содержимое, а именно свой сотовый телефон марки «Redmi», банковскую карту Сбербанк МИР, карту лояльности аптеки «Фармаленд», металлическую колбу серебристого цвета со следами вещества темно-коричневого цвета. Спросил у ФИО1, что за колба со следами вещества, на что он пояснил, что от конопли. Далее были приглашены двое незаинтересованных лиц, в присутствии которых произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в верхнем кармане брюк, надетых на нем, в маленьком отделении был обнаружен полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения внутри зеленого цвета, со специфическим запахом. По факту обнаруженного ФИО6 пояснил, что в данном свертке находилась «конопля» для личного употребления. Данный пакет с веществом был помещен на капот нашего служебного автомобиля. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. После этого он сообщил по данному факту в ДЧ ОП по Сызранскому району МУ МВД России «Сызранское». После чего водитель ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством им был составлен соответствующий протокол. Затем ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он ответил согласием, состояние алкогольного опьянения у ФИО1 не было установлено. По прибытию следственно-оперативной группы дознавателем ОД МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №2 в присутствии пригашенных понятых, которым как и всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, для проведения осмотра места происшествия с капота патрульного автомобиля были изъяты вышеуказанные принадлежащие ФИО1 предметы. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

Из сообщения ИДПС ОР ДПС 1 взвода Госавтоинспекции МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №7 КУСП № 752 от 19.03.2025 (том 1 л.д.3) видно, что в районе 924 км автодороги «М-5 Урал» на территории Сызранского района Самарской области остановлен автомобиль марки «Калина» регистрационный знак №, у водителя обнаружено вещество неизвестного происхождения.

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2025 и фототаблицы к нему (том 1 л.д.14-19) видно, что местом осмотра является участок местности, расположенный на 924 км автодороги «М-5 Урал» на территории Сызранского района Самарской области. На осматриваемом участке располагается патрульный автомобиль марки «ФИО2» государственный регистрационный знак №, белого цвета с надписью «ДПС». В ходе осмотра места происшествия на капоте данного автомобиля обнаружено: ключи от автомашины с брелком, банковская карта, сотовый телефон, колба со следами вещества, полимерный бесцветный сверток с веществом внутри, скидочная карта аптеки. Данные предметы изъяты. 

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2025 и фототаблицы к нему (том 1 л.д.20-25) видно, что местом осмотра является участок местности, расположенный на 924 км автодороги «М-5 Урал» на территории Сызранского района Самарской области. На осматриваемом участке располагается автомобиль марки «ФИО5» регистрационный знак №. В ходе осмотра места происшествия в бардачке вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято: пакет из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором и красной полоской по верхнему краю внутри с аналогичным пакетом с двумя половинками колбы из прозрачного полимера со следами вещества, банковская карта. 

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2025 и фототаблицы к нему (том 1 л.д.28-34) видно, что местом осмотра является участок местности, расположенный на специализированной стоянке, по адресу: 

<

...> (примыкает с западной стороны к границе завода «Медицинское оборудование»), в ходе которого в автомобиле марки ВАЗ 11183 регистрационный знак № под аккумулятором было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой типа «зип-лок» и с полоской красного цвета по верхнему краю горловины, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с комплементарной застежкой типа «зип-лок» и с полоской красного цвета по верхнему краю горловины, с находящимся внутри веществом растительного происхождения. Также в ходе осмотра изъят автомобиль марки «ВАЗ 11183» регистрационный знак №, ключ от данного автомобиля.

Из заключения физико-химической экспертизы № 227 от 24.03.2025 (том 1 л.д.81-86) видно, что на представленных предметах, находящихся в полимерном прозрачном пакете, с пояснительной надписью «Карточка вещественных доказательств, изъятых в ходе ОМП, дата осмотра 19.03.2025, адрес места происшествия 924 км а/д М-5 УРАЛ колба с веществом, место изъятия из а/м «ФИО5…..» - выявлены следовые количества наркотически активного компонента растения конопля, наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

Из заключения физико-химической экспертизы № 229 от 01.04.2025 (том 1 л.д.92-96) видно, что представленные на исследование вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства составила 2,41 г.

Из заключения физико-химической экспертизы № 230 от 01.04.2025 (том 1 л.д.102-106) видно, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства составила 50,85 г.

Из протокола осмотра предметов от 01.04.2025 и фототаблицы к нему (том 1 л.д.115-118) видно, что предметом осмотра является полимерный прозрачный файл, горловина которого опечатана. В данной упаковке находятся: пакет из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором и красной полоской по верхнему краю и две половинки колбы из прозрачного полимера со следами наслоения черного цвета. В ходе осмотра каких-либо повреждений не обнаружено. Согласно заключению эксперта № 227 от 24.03.2025 на представленных предметах, находящихся в полимерном прозрачном пакете, с пояснительной надписью «Карточка вещественных доказательств, изъятых в ходе ОМП, дата осмотра 19.03.2025, адрес места происшествия 924 км а/д М-5 УРАЛ колба с веществом, место изъятии из а/м «ФИО5…..» - выявлены следовые количества наркотически активного компонента растения конопля, наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

Из протокола осмотра предметов от 03.04.2025 и фототаблицы к нему (том 1 л.д.122-125) видно, что предметом осмотра является опечатанный пакет, с пояснительной запиской: «Заключение эксперта (справка об исследовании) №229 остаток вещества: 2,35 г. – гашиш)». В данной упаковке находится 1 полимерный пакет, с пояснительной надписью: «Заключение эксперта (справка об исследовании) № 12 от 19.03.2025 КУСП № 752 от 19.03.2025 остаток вещества: 2,38 г., 0,03 г. – гашиш», металлическая колба-брелок серебристого цвета, с откручивающейся крышкой, спрессованное вещество растительного происхождения в виде бесформенного комка темно-коричневого цвета - вещества массой 2,41 г. Согласно заключению эксперта № 229 от 01.04.2025 представленные на исследование вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства составила 2,41 г.

Предметом осмотра является опечатанный пакет с пояснительной запиской: «Заключение эксперта (справка об исследовании) № 230 от 01.04.2025 остаток вещества: 48,95 г. – гашиш)». В данной упаковке находятся: полимерный прозрачный пакет с комплементарной застежкой типа «зип-лок» и с полоской красного цвета по верхнему краю горловины, внутри которого находится аналогичный пакет с спрессованным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета - вещество массой 50,85 г. Согласно заключению эксперта № 230 от 01.04.2025 представленное на исследование вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства составила 50, 85 г. 

Из протокола осмотра предметов от 04.05.2025 и фототаблицы к нему (том 1 л.д.169-177) видно, что предметом объектом осмотра является СD-R диск номер посадочного места 80CWLHT-1744DM13, не имеющий надписей, содержащий 1 файл формата mp4 video_2025-04-10_16-33-05.mp4. При начале просмотра диска на экране, в левом нижнем углу имеется цифровое обозначение, а именно: дата 2025-03-19 05:23:19, 7 оmai м300. Видеозапись записана с видеорегистратора установленного на передней лобовом стекле патрульного автомобиля сотрудников ГИБДД (звук низкого качества, шум, в связи с чем прослушать видеозапись не представляется возможным). В ходе осмотра видеозаписи наблюдаем возле патрульного автомобиля с включенным видеорегистратором сотрудника полиции в форменном обмундировании, рядом с которым находится первый мужчина (ФИО1) среднего роста среднего телосложения, одетый в брюки (джинсы) синего цвета, спортивную куртку серого цвета, напротив двое мужчин (понятые) один мужчина среднего роста худощавого телосложения, одетый в спортивный костюм с капюшоном синего цвета, болоньевый жилет черного цвета, через плечо сумка коричневого цвета в одной руке алюминиевая банка красного цвета, другой мужчина среднего роста среднего телосложения, одетый в джинсы синего цвета, спортивную куртку серого цвета с белыми вставками (руки в карманах). Здесь же рядом с автомобилем появляется второй сотрудник полиции в форменном обмундировании. Время суток – темное, имеются заснеженные участи. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что впереди на обочине припаркованный автомобиль с включенными фарами, задней частью к служебному автомобилю с установленным видеорегистратором. Далее, во временной отметке «05:23:46» наблюдаем, что первый мужчина (ФИО1) среднего роста среднего телосложения, одетый в джинсы синего цвета, спортивную куртку серого цвета подходит к капоту патрульного автомобиля (на капоте видны предметы, похожие на сотовый телефон, карты), где находится сотрудник полиции в форменном обмундировании, после чего кладет обе руки на капот данного автомобиля. После этого сотрудник полиции в форменном обмундировании в присутствии двоих мужчин (понятые) производит личный досмотр первого мужчины (ФИО1) среднего роста среднего телосложения, одетого в брюки (джинсы) синего цвета, спортивную куртку серого цвета, а также досмотр вещей находящихся при нем, в ходе которого во временной отметке «05:24:01» с верхнего кармана брюк, надетых на мужчине выкладывает на капот служебного автомобиля полимерный не окрашенный пакет. Во временной отметке 05:25:53 сотрудник полиции заканчивает личный досмотр первого мужчины (ФИО1) среднего роста среднего телосложения, одетого в брюки (джинсы) синего цвета, спортивную куртку серого цвета, а также досмотр вещей находящихся при нем и подходит к капоту служебного автомобиля жестами показывая на содержимое и поясняя, в это же время подходят и двое других мужчин (понятые). Время окончания видеозаписи 19.03.2025 05:26:18. Участвующий в осмотре предметов, подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Поповой Л.И. пояснил, что первый мужчина среднего роста среднего телосложения, одетый в брюки (джинсы) синего цвета, спортивную куртку серого цвета это он, двое других ранее ему неизвестных мужчин понятые, которые участвовали при его личном досмотре. На просмотренной видеозаписи зафиксирован момент, после того как 19.03.2025 примерно в 05 часов 20 минут, точное время не помнит, двигаясь на своем автомобиле марки «ВАЗ 11183» регистрационный знак 

<

***> регион по автодороге М-5 Урал на 924 км на территории Сызранского района Самарской области, его остановили сотрудники ГАИ для проверки документов, сотрудник полиции в форменном обмундировании производит его личный досмотр, в ходе которого в брюках, надетых на нем, в верхнем кармане, в маленьком отделении был обнаружен полимерный прозрачный пакет из-под пачки сигарет с веществом внутри, который затем сотрудник полиции положил на капот служебного автомобиля. Поясняет, что данном свертке находилась «конопля» для личного употребления. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где все было записано верно, и в котором все присутствующие расписались, в том числе и он.

Объектом осмотра является копия протокола № личного досмотра от 19.03.2025. В центральной верхней части указанного листа имеется текст «ПРОТОКОЛ № личного досмотра». Дата вынесения: 19.03.2025 время: 05 час. 33 мин. Место вынесения; автодорога М-5 УРАЛ 924 км. Согласно указанного Протокола 19.03.2025 ИДПС ОРДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Сызранское» лейтенантом полиции Свидетель №7 составлен протокол, о том, что на основании ст. 27.7 КоАП РФ в присутствии двоих понятых: Свидетель №1, ФИО4 произведен личный досмотр гражданина, досмотр вещей, находящихся при физическом лице: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, контактный телефон: №, в ходе которого в брюках в верхнем кармане, надетых на нем в маленьком отделении был обнаружен полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения внутри зеленого цвета, со специфическим запахом. Личный досмотр осуществлен сотрудником полиции с применением видеозаписи патрульвидео №. В нижней части осматриваемого документа имеются подписи получившего копию протокола и должностного лица, составившего протокол, выполненные красителем синего цвета. В ходе осмотра вышеуказанного документа более какой-либо значимой информации не получено. На момент осмотра каких-либо исправлений и дописок, видимых следов повреждения не обнаружено. Участвующий в осмотре предметов, подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Поповой Л.И., пояснил, что в отношении него действительно сотрудником полиции инспектором Госавтоинспекции был составлен вышеуказанный осмотренный протокол, с которым он ознакомился и собственноручно расписался, получил его копию. 

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимым квалификация содеянного в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, не оспаривается.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, мотивы и способы совершения, данные о личности виновного, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений, при этом назначенное наказание должно быть справедливым.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 – наличие малолетнего ребенка на иждивении.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания суд так же учитывает в качестве смягчающих обстоятельств то, что ФИО1 ранее не судим, на специализированных учетах не стоит, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется только с положительной стороны, на иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей, супругу, являющуюся инвалидом второй группы, которая в результате имеющегося у нее хронического заболевания перенесла операцию по ампутации ноги, в связи с чем не имеет возможности передвигаться без посторонней помощи, престарелую мать страдающую рядом хронических заболеваний, сам страдает рядом хронических заболеваний, ему установлено бессрочно 30 процентов степени утраты профессиональной трудоспособности в связи с несчастным случаем на производстве. 

Отягчающих вину обстоятельств в действиях ФИО1 не установлено.

Согласно правовой позиции, изложенной в п.47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его поведение в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, его способствование установлению истины по делу, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, что свидетельствует о его позитивном поведении после совершения преступления, а также учитывая наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, которые в своей совокупности суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, дающими основания применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, то есть назначение наказание ниже низшего предела за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, что направлено на уменьшение уголовной репрессии до необходимого минимума принудительных мер, обеспечивающих достижение целей наказания.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких, личность подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с назначением ему наказания за преступление в виде исправительных работ.

Оснований для ссылки при назначении наказания в отношении ФИО1 на ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку назначается менее строгое наказание, чем лишение свободы.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, способы его совершения, мотивы и цель деяния.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ч.7 ст.241, ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства из заработка ФИО1 5% ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Сызранское» - 2 половинки колбы со следовыми количествами наркотически активного компонента растения конопля, наркотического средства – тетрагидроканнабинола (квитанция № 250/4791 от 03.04.2025); 1 пакет из неокрашенного полимера с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) остаток 2,35 г., 1 пакет из окрашенного полимера с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) остаток 48,95 г. (квитанция № 251/4791 от 03.04.2025) - уничтожить. 

Хранящиеся при уголовном деле копию протокола № личного досмотра от 19.03.2025; СD-R диск с видеозаписью от 19.03.2025 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд со дня вынесения.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда.

Председательствующий